- 1 -

评估处〔2017〕31 号

各学院、张家港校区：

现将《江苏科技大学课程教学目标达成评价实施办法》印发

给你们，请遵照执行。

评估处

 2017 年 12 月 28日

- 2 -

第一章 总则

第一条 为贯彻落实工程教育认证标准及相关要求，建立目

标导向的人才培养模式，进一步规范面向产出的课程教学目标达

成评价工作，不断完善教学质量保障运行机制，有效监控课程教

学质量，依据《江苏科技大学本科教学工作基本规程》等文件规

定，制定本办法。

第二条 课程教学目标达成评价是依据课程的教学目标，对

课程教学过程中产生的数据和资料进行科学分析，以评估课程教

学实际效果的过程。课程教学目标达成评价是教学质量监控的重

点，是毕业要求达成评价的依据。

第三条 面向产出的课程教学目标达成评价应聚焦学生的学

习成效，关注课程内容、教学方法和考核方式与课程支撑的毕业

要求的匹配度。

第二章 评价的目的、周期和对象

第四条 课程教学目标达成评价的目的，在于客观判定与毕

业要求内涵观测点相关的课程目标的达成情况。

第五条 课程教学目标达成评价一般每学年开展一次。

- 3 -

第六条 课程教学目标达成评价的对象包括专业课程体系

中的各类理论和实践课程，尤其是支撑毕业要求达成的主要课程。

第三章 评价资料的收集

第七条 开展课程教学目标达成评价前，要对课程教学过程

中产生的数据和资料进行收集。评价可采用直接的、间接的、量

化的、非量化的手段，评价抽样应具有统计意义。

第八条 课程教学目标达成评价材料由任课教师收集，通常

包括教学资料、学生学习档案、相关记录性材料及其它佐证材料。

第九条 在课程教学目标达成评价前，应对评价材料的有效

性进行审核，要将课程教学大纲作为审核的基本依据，须重点关

注教学内容、教学方法、考核方式是否与课程目标相适应，是否

符合学校规范。

第四章 教学目标达成评价

第十条 课程教学目标达成评价由课程主讲教师组织实施，

课程任课教师参与。教师对其所教授班级的课程教学目标达成情

况进行分析，在此基础上进行课程教学目标达成评价。教学班级

较多时，可以合理抽样。

第十一条 课程教学目标达成评价须涵盖所有课程细化目

- 4 -

标。

第十二条 课程教学目标达成评价应采用合适的方法进行，

采用定量与定性方法相结合的方式。对于技术性的知识、能力类

目标可采用成绩分析法，对于非技术性的素质类目标可采用评分

表法。

第十三条 课程教学目标达成评价的依据与结果的合理性由

课程负责人、专业负责人把关和审核。

第五章 评价结果的运用

第十四条 课程教学目标达成评价结果应切实用于课程体系

的优化和课程教学工作的持续改进。

第十五条 专业各门课程的教学目标达成评价结果，要切实

用于毕业要求的达成情况评价。

第六章 附则

第十六条 各学院可根据本办法之规定及所属专业开设课程

的实际情况，酌情制定实施细则，并经学院教学工作委员会审定。

第十七条 学校将督查各专业课程教学目标达成评价开展情

况，督查结果将作为考核学院总体教学管理工作绩效的重要依据。

- 5 -

第十八条 本办法自公布之日起执行，由评估处负责解释。

江苏科技大学评估处               2017 年 12 月 28日印发